



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2021-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ E A EMPRESA MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.**

O **MUNICÍPIO DE CAMETÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por sua Prefeitura Municipal, com sede à Tv. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.539.428/0001-60, estabelecida na Campos Sales, nº 474, Bairro: São Benedito - Cametá - Pará - CEP: 68.4000-000, neste ato representado por seu representante Sr. **José Barra Dias Junior**, brasileiro, CPF nº 679.040.762-68, carteira de identidade nº 3581282 SSP/PA, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1 - OBJETO DO CONTRATO**

1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **aquisição de MATERIAL HIDRÁULICO**.

1.2 Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico nº 007/2021, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

**2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO**

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, em 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

| MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP<br>CNPJ: 10.539.428/0001-60 |                                               |       |           |     |          |           |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------|-----------|-----|----------|-----------|
| ITEM                                                                     | DESCRICAO DOS PRODUTOS                        | UNID. | MARCA     | QTD | V. UNIT. | V. TOTAL  |
| 1                                                                        | ADAPTADOR CURTO 20 MM                         | UNID  | PLASTILIT | 5   | R\$ 0,64 | R\$ 3,20  |
| 2                                                                        | ADAPTADOR CURTO 25 MM                         | UNID  | PLASTILIT | 5   | R\$ 0,93 | R\$ 4,65  |
| 3                                                                        | ADESIVO PARA TUBO PVC 75G - INCOLOR - BISNAGA | UNID  | PLASTILIT | 5   | R\$ 3,63 | R\$ 18,15 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**



|    |                                              |      |           |    |           |              |
|----|----------------------------------------------|------|-----------|----|-----------|--------------|
| 4  | ADESIVO PARA TUBO PVC 850G - INCOLOR         | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 19,99 | R\$ 499,75   |
| 5  | ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO C/ GUIA    | UNID | PLASTILIT | 5  | R\$ 23,91 | R\$ 119,55   |
| 6  | BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 25X20MM      | UNID | PLASTILIT | 10 | R\$ 0,59  | R\$ 5,90     |
| 7  | CANO PVC PARA ESGOTO 40MM OU 1. 1/2 6 METROS | UNID | PLASMETAL | 3  | R\$ 33,52 | R\$ 100,56   |
| 8  | CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 20MM                 | UNID | PLASMETAL | 3  | R\$ 2,13  | R\$ 6,39     |
| 9  | CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 25MM                 | UNID | PLASMETAL | 3  | R\$ 3,48  | R\$ 10,44    |
| 12 | CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 50MM                 | UNID | PLASMETAL | 3  | R\$ 14,46 | R\$ 43,38    |
| 13 | CURVA - PVC SOLDÁVEL DE 60MM                 | UNID | PLASMETAL | 3  | R\$ 26,95 | R\$ 80,85    |
| 15 | FITA VEDA ROSCA 18MM x 25M                   | UNID | PLASTILIT | 10 | R\$ 5,39  | R\$ 53,90    |
| 16 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 20MM   | UNID | PLASMETAL | 30 | R\$ 0,58  | R\$ 17,40    |
| 17 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 25MM   | UNID | PLASMETAL | 27 | R\$ 0,73  | R\$ 19,71    |
| 18 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 32MM   | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 2,06  | R\$ 51,50    |
| 20 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 50MM   | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 4,88  | R\$ 122,00   |
| 21 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 60MM   | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 20,15 | R\$ 503,75   |
| 22 | JOELHO COTOVELO 90° - PVC SOLDÁVEL DE 75MM   | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 76,44 | R\$ 1.911,00 |
| 23 | JOELHO COTOVELO PVC ESGOTO DN 40MM X 90°     | UNID | PLASMETAL | 7  | R\$ 4,56  | R\$ 31,92    |
| 25 | LIXA D'AGUA 120 – FOLHA                      | UNID | 3M        | 7  | R\$ 1,28  | R\$ 8,96     |
| 32 | LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 20 MM        | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 0,51  | R\$ 12,75    |
| 33 | LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 25 MM        | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 0,59  | R\$ 14,75    |
| 36 | LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 50 MM        | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 4,40  | R\$ 110,00   |
| 37 | LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 60 MM        | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 8,89  | R\$ 222,25   |
| 38 | LUVA SIMPLES PARA TUBO SOLDÁVEL 75 MM        | UNID | PLASTILIT | 25 | R\$ 17,54 | R\$ 438,50   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**



|    |                                                                                                 |      |           |    |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----|------------|--------------|
| 39 | PIA LAVATÓRIO PLÁSTICO - 36X28CM - 3,8 LITROS BRANCO- C/ VÁLVULA DE 1" E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO | UNID | PLASMETAL | 7  | R\$ 40,18  | R\$ 281,26   |
| 40 | REGISTRO ESFERA PVC 25MM(3/4) LL                                                                | UNID | PLASTILIT | 7  | R\$ 20,58  | R\$ 144,06   |
| 42 | SIFÃO SANFONADO EXTENSIVO UNIVERSAL ABS BRANCO                                                  | UNID | PLASTILIT | 12 | R\$ 14,99  | R\$ 179,88   |
| 43 | TE PVC SOLDÁVEL 20 MM                                                                           | UNID | PLASTILIT | 17 | R\$ 0,92   | R\$ 15,64    |
| 44 | TE PVC SOLDÁVEL 25 MM                                                                           | UNID | PLASTILIT | 17 | R\$ 1,02   | R\$ 17,34    |
| 45 | TE PVC SOLDÁVEL 32 MM                                                                           | UNID | PLASTILIT | 17 | R\$ 3,16   | R\$ 53,72    |
| 46 | TE PVC SOLDÁVEL 50 MM                                                                           | UNID | PLASTILIT | 17 | R\$ 8,06   | R\$ 137,02   |
| 47 | TE PVC SOLDÁVEL 60 MM                                                                           | UNID | PLASTILIT | 17 | R\$ 21,44  | R\$ 364,48   |
| 48 | TORNEIRA PARA JARDIM PRETA 1/2" OU 3/4"                                                         | UNID | PLASTILIT | 12 | R\$ 7,90   | R\$ 94,80    |
| 49 | TORNEIRA PARA LAVATORIO 1/2" - PLASTICA                                                         | UNID | PLASTILIT | 7  | R\$ 15,00  | R\$ 105,00   |
| 50 | TORNEIRA PARA TANQUE RETA 18CM - 1/4 DE VOLTA C/ BICO MOVÉL EM METAL ACABAMENTO C31             | UNID | PLASMETAL | 2  | R\$ 60,00  | R\$ 120,00   |
| 51 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 020 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 75 | R\$ 16,00  | R\$ 1.200,00 |
| 52 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 025 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 75 | R\$ 21,00  | R\$ 1.575,00 |
| 53 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 032 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 12 | R\$ 50,00  | R\$ 600,00   |
| 55 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 050 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 12 | R\$ 75,00  | R\$ 900,00   |
| 56 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 060 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 12 | R\$ 138,00 | R\$ 1.656,00 |
| 57 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 075 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 160,00 | R\$ 4.000,00 |
| 58 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 085 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 7  | R\$ 230,00 | R\$ 1.610,00 |
| 59 | TUBO ÁGUA SOLDÁVEL DE 100 MM 06 M CL 15                                                         | UNID | PLASMETAL | 25 | R\$ 183,50 | R\$ 4.587,50 |
| 60 | TUBO COLETOR JEI SOLDÁVEL 150 MM 06 M                                                           | UNID | PLASMETAL | 12 | R\$ 273,20 | R\$ 3.278,40 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**



|              |                                    |      |           |    |           |                      |
|--------------|------------------------------------|------|-----------|----|-----------|----------------------|
| 61           | TUBO PVC DE ROSCÁVEL - 1.1/4" - 6M | UNID | PLASMETAL | 50 | R\$ 35,50 | R\$ 1.775,00         |
| 62           | TUBO PVC DE ROSCÁVEL - 2" - 6M     | UNID | PLASMETAL | 50 | R\$ 45,00 | R\$ 2.250,00         |
| <b>TOTAL</b> |                                    |      |           |    |           | <b>R\$ 29.356,31</b> |

### **3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2021:

#### **1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

**Classificação institucional: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS**

**Classificação Funcional: 15 122 0052 2072 0000 MANUT. – SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recurso: 0010000- Recursos Ordinários**

#### **1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

**Classificação institucional: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS**

**Classificação Funcional: 15 452 0504 2074 0000 MANUT. – SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recurso: 0010000- Recursos Ordinários**

### **4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS**

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 15 de Outubro de 2021.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**



---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**VICTOR CORREA CASSIANO**  
**CONTRATANTE**

**MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI EPP**  
CNPJ: 10.539.428/0001-60  
**JOSÉ BARRA DIAS JÚNIOR**  
CPF nº 679.040.762-68  
**CONTRATADA**